Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº        , DE 2019

(Do Sr. Gustinho Ribeiro)

Solicita informações, por escrito, ao

Senhor Diretor Geral do DNIT – Antônio

Leite dos Santos Filho – e ao Ministro da

Infraestrutura – Tarcísio Gomes de Freitas

– acerca das obras de duplicação da BR

101 em Sergipe.

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, com fundamento no artigo 70, parágrafo

único da Constituição Federal e nos termos do art. 24, inciso VII, c/c inciso XI do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados seja solicitado, por escrito, ao DNIT –

Departamento Nacional de Infraestrutura dos Transportes –, e ao Ministério da

Infraestrutura informações acerca da finalização das obras de duplicação da BR 101 em

Sergipe.

JUSTIFICATIVA

As obras de duplicação da BR 101 foram iniciadas no governo de Fernando

Henrique Cardoso e perduram até os dias atuais. São mais de duas décadas de obras e

nenhuma conclusão.

Apenas 207 km da BR 101 passam pelo Estado de Sergipe. O primeiro

trecho da obra já foi concluído, contudo, precisa de diversos reparos devido tanta

demora em sua finalização.

Câmara dos Deputados
2

O objetivo principal desse requerimento é que tanto o DNIT como o

Ministério da Infraestrutura apresentem informações e soluções para a conclusão

dessa obra no Estado de Sergipe, pois falta somente o trecho norte que interliga o

Estado de Sergipe a Alagoas.

Ressalta-se que as rodovias que passam pelo Estado de Sergipe são de

extrema importância para as atividades econômicas e, consequentemente, para o

desenvolvimento local.

O objetivo principal desse requerimento é que tanto o DNIT como o

Ministério da Infraestrutura apresentem informações e soluções para a conclusão

dessa obra mais precisamente do trecho norte que interliga o Estado de Sergipe à

Alagoas.

Face à enorme relevância do tema, solicito o apoio dos nobres pares para

aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, em          de                         de 2019.

Deputado GUSTINHO RIBEIRO

SOLIDARIEDADE/SE